در جنگ باعث به خطر افتادن منافع امریکا در این منطقه توسط دولتی می‌شد که قابل کنترل نبود (یزدانفام و همکاران، ۱۳۷۴: ۶۳)؛ اما خطر ایران با توجه به حادثه انقلاب اسلامی در آن بمراتب بیشتر بود؛ لذا امریکا با آشکار شدن توانایی‌های نظامی ایران در صدد چاره‌جویی‌های گوناگون برآمد. از این‌رو امریکا در سال ۱۹۸۲ (۱۳۶۱) نام عراق از فهرست کشورهای که به کمک و تشویق تروریسم بین‌المللی متهم بودند، خارج کرد و با این کار، ممنوع بودن صادرات امریکا به عراق را برطرف کرد و در ادامه آن فروش سلاح را به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس ادامه، و به آنها اجازه داد که آن سلاح‌ها را در اختیار عراق قرار دهند و از کشورهای اروپایی هم‌پیمان خود مثل فرانسه و انگلیس خواست تا سلاح‌های مورد نیاز عراق را تأمین کنند.

نیز از سوی عراق، آمریکا یا کشورهای دیگر حمایت می‌شدند به تقویت نیروهای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجامید. نخستین سازماندهی سپاه پاسداران زیر نظر شورای انقلاب صورت گرفت.

### موافقت عراق با برقراری روابط صلح‌آمیز میان اسرائیل و کشورهای عربی

در همان سالهای جنگ و در ۲۴ خرداد ۱۳۶۳ (۱۴ ژوئن ۱۹۸۴) سخنگوی دولت آمریکا بر اهمیت راهبردی خط لوله عقبه تأکید کرد. همکاری عراق با اسرائیل در زمینه حفاظت از لوله‌های نفت، نقش جدیدی به این کشور در منطقه داد. اسرائیل در عراق به‌صورت غیرعلنی سفارتخانه داشت. کارکنان سازمان اطلاعات عراق به‌وسیله موساد آموزش داده می‌شدند.

به همین علت در آثاری که سپاه در حوزه جنگ منتشر می‌کند، معمولاً از پیروزی انقلاب اسلامی ایران به‌عنوان یکی از علل و عوامل تحمیل جنگ [بر ایران] یاد می‌شود.

سرلشکر رحیم صفوی فرمانده پیشین سپاه، که اکنون مشاور عالی [آیت‌الله] خامنه‌ای رهبر معظم ایران در امور نظامی است، طی گفت‌وگویی در سال ۲۰۰۷م [۱۳۸۶ش] و در سالگرد تجاوز عراق می‌گوید: "قدرتهای غربی که نگران تأثیر انقلاب اسلامی بر کشورهای عرب منطقه بودند، صدام را تحریک کردند که به ایران حمله کند." سخنگوی سپاه پاسداران نیز در سال ۲۰۰۴م [۱۳۸۳ش] در این زمینه اظهار می‌کند: "مدارک و شواهد مستندی وجود دارد که نشان می‌دهد صدام آغازگر جنگ بوده است؛ اما این قدرتهای بزرگ و بویژه امریکایی‌ها بودند که او را به این سو هدایت کردند." این سخنگو هم‌چنین گفته است: "اکنون نیز امریکا تلاش می‌کند از افشای کمک‌هایش به عراق در طول جنگ جلوگیری کند تا از این طریق، خود را از زیر بار شرمندگی ناشی از این کار برهاند." پس از تجاوز عراق به ایران، امریکا با مداخله مستقیم در منطقه خلیج [فارس] و تأمین اطلاعات و کمک‌های نظامی به عراق، همچنان به حمایت از این کشور ادامه داد؛ زیرا امریکایی‌ها و کشورهای هم‌سو با عراق مصمم بودند از پیروزی ایران در جنگ جلوگیری کنند. از نظر فرماندهان سپاه، کمک‌های امریکا به عراق یکی از علل اصلی شکست برخی از عملیات‌های نظامی ایران بوده است. محسن رضایی فرمانده سپاه در دوران جنگ طی گفت‌وگویی در سال ۲۰۰۷م [۱۳۸۶ش] می‌گوید: "پیروزی‌های ایران در طول جنگ، غرب را بر آن داشت تا با دادن «مشاوره‌های فنی، نظامی و اطلاعاتی» و «جنگ‌افزارهای پیشرفته» به عراق با «تهدید احتمالی ایران» مقابله کند و بر اثر همین توانمندی‌های فزاینده عراق بود که ایران در روزهای پایانی جنگ نتوانست به پیروزی قاطع دست پیدا کند."

هنگامی که ایرانی‌ها در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] وارد خاک عراق شدند، امریکا به عنوان اصلی‌ترین حامی عراق در طول جنگ دست به کار شد و با حمایت بیشتر از عراق، تلاش کرد از فروپاشی این کشور جلوگیری کند. هم‌چنین، امریکایی‌ها علاوه بر تشویق کشورهای منطقه به پشتیبانی بیشتر از عراق، یگان‌هایی از نیروی دریایی خود را هم در سال ۱۹۸۷م [۱۳۶۶ش] به منطقه خلیج [فارس] اعزام کردند که این کار زمینه درگیری مستقیم نیروهای ایرانی و امریکایی را فراهم کرد. در اکتبر ۲۰۱۱م [۱۳۹۰ش] دریادار علی فدوی فرمانده نیروی دریایی سپاه در مراسم بزرگداشت شهدای این نیرو گفت: "در هشت سال دفاع مقدس (علیه تجاوز عراق از سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۷ش) ما در مقابل عراقی‌هایی از خود دفاع می‌کردیم که نوک پیکان استکبار غرب (امریکا) بودند؛ اما در یک سال‌ونیم آخر جنگ به‌طور مستقیم و در سطح گسترده‌ای در خلیج فارس با خود

تعدادی نیروی شبه‌نظامی، چریک‌هایی از طبقات پایین و متوسط شهری و گروه‌هایی از جوانان مبارز مراکز شهری و مناطق روستایی گرد هم آمدند و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را تشکیل دادند. بسیاری از اعضای اولیه سپاه با مساجد محل خود، که توسط روحانیان مخالف حکومت شاه اداره می‌شد، مرتبط بودند. نیروهای برجسته این نهاد از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی بودند که در سال ۱۹۷۷م [۱۳۵۵ش] و با ادغام چندین گروه انقلابی تشکیل شده بود. در آن زمان حتی تعدادی از اعضای سازمان مجاهدین [منافقین] خلق نیز در مخالفت با گرایش این سازمان به مارکسیسم و منسوخ شدن آموزه‌های اسلام در آن به این گروه‌ها پیوسته بودند.

در ۲۲ آوریل ۱۹۷۹م {۲۲ اردیبهشت ۱۳۵۸ش} و تنها یک ماه پس از همه‌پرسی جمهوری اسلامی، آیت‌الله خمینی طی حکمی به شورای انقلاب، که اداره کشور را بر عهده داشت، دستور داد با تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تمامی نیروهای شبه‌نظامی انقلابی را در قالب یک سازمان رسمی منسجم کند. براساس حکم امام راحل به شورای انقلاب، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مأمور شد تا از انقلاب در برابر تهدیدات داخلی و خارجی دفاع کند؛ ایدئولوژی انقلاب را گسترش و توسعه دهد و از ملت‌های مظلومی که در هر نقطه‌ای از جهان برای آزادی می‌جنگند، حمایت کند.

بعدها سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در قانون اساسی جمهوری اسلامی، که در دسامبر ۱۹۷۹م [آذر ۱۳۵۸ش] تصویب شد، نیز نهادینه شد. در قانون اساسی تصریح شده بود که «ارتش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی علاوه بر دفاع از مرزها، مسئولیت جهاد در راه خدا و جنگیدن برای گسترش و استقرار قانون خدا بر جهان را نیز بر عهده دارند».

در قانون اساسی ایران، رهبری فرمانده کل قوا، و اختیار عزل و نصب فرمانده کل سپاه نیز با او است؛ هم‌چنین، رهبری با استفاده از اختیاراتش می‌تواند فرمانده کل سپاه را به‌عنوان یکی از اعضای شورای عالی دفاع نیز منصوب کند. این شورا، که اکنون به شورای عالی امنیت ملی تغییر نام یافته است، مسئولیت تدوین و اجرای خط‌مشی‌های امنیت ملی ایران را بر عهده دارد.

در ژانویه ۱۹۸۱م (دی ۱۳۵۹ش) اداره بسیج هم به سپاه سپرده شد. بسیج سازمانی است که در نوامبر ۱۹۷۹م [آذر ۱۳۵۸ش] با حکم امام خمینی(ره) و برای بسیج گسترده مردمی برای دفاع از انقلاب تشکیل شد. اعضای اولیه بسیج عمدتاً جوانان دانش‌آموز کم‌بضاعت شهری و روستایی بودند که داوطلبانه وارد عرصه دفاع از انقلاب می‌شدند.

در سالهای اول پس از پیروزی انقلاب، دلمشغولی سپاه بیشتر مقابله با مخالفان داخلی نظام نوپای اسلامی ایران بود؛ اما با آغاز جنگ در سال ۱۹۸۰م [۱۳۵۹ش] به‌طور فزاینده‌ای با خطرهایی درگیر شد که از خارج این نظام را تهدید می‌کرد. صدام که در آن زمان بر کرسی ریاست جمهوری یک حکومت سنی مذهب و سکولار حاکم بر اکثریت شیعه در عراق تکیه زده بود، احساس کرد که سیاستهای نظام نوپای اسلامی ایران برای قدرت او، خطر است؛ از این‌رو، مناسبات عراق و ایران پس از تأسیس جمهوری اسلامی بتدریج رو به وخامت نهاد و پس از یک ماه درگیری در مرزهای مشترک، سرانجام نیروهای عراقی به خاک ایران تجاوز، و با حمله هوایی به پایگاه‌های هوایی ایران در ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰م [۳۱ شهریور ۱۳۵۹ش] جنگ ایران و عراق را آغاز کردند. نیروهای عراقی تا اوایل سال ۱۹۸۱م [اواخر ۱۳۵۹ش] به پیشروی در خاک ایران ادامه دادند تا اینکه نیروهای ایرانی جلوی پیشروی آنها را سد کردند و در یک دوره یکساله تا تابستان ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] نیز موفق شدند مناطق اشغالی را از عراقی‌ها بازپس بگیرند و مواضع خود را تثبیت کنند. پس از آن، جنگ تا تابستان ۱۹۸۸م [۱۳۶۷ش] در حالی که به بن‌بست رسیده بود بشدت ادامه یافت و سرانجام در اوت ۱۹۸۸م [مرداد ۱۳۶۷ش] و با اجرای قطعنامه ۵۹۸ سازمان ملل، جنگ در حالی به پایان رسید که هیچ یک از دو طرف درگیر، پیروز قاطع آن به‌شمار نمی‌آمدند.

پاسداران انقلاب در روند جنگ ایران و عراق نقش مهمی داشتند.